МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 31»

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Российская Федерация, 413123, Саратовская область, Энгельсский район, рп Приволжский, ул. Гагарина, дом 65а,

тел. (8453) 75-48-79, 76-25-53

ПРИКАЗ

31.08.2023                              № 421-од

Об организации родительского контроля

качества питания

В соответствии с Положением об организации питания в МОУ «СОШ №

31» от 31.08.2022 № 385-од, положением о родительском контроле

организации питания в МОУ «СОШ № 31» от 31.08.2021 № 312, с целью

повышения эффективности системы контроля качества питания

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав комиссии родительского контроля организации и

качества питания по сменному графику (Приложение № 1).

2. Утвердить график проведения мониторинга питания членами

родительского контроля за организацией питания обучающихся с 1

сентября по 30 ноября 2023 года (Приложение № 2)

3. Утвердить форму чек-листа общественного родительского контроля за

организацией горячего питания в образовательной организации

(Приложение № 3).

4. Комиссии систематически проводить родительский контроль качества

питания в соответствии с положением о родительском контроле

организации питания (Приложение № 4).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор         С.А. Веревко

Приложение № 1

к приказу № 421-од от 31.08.2023

Состав комиссии родительского контроля качества питания

№ Класс Ф.И.О.

1.  1А Баева Лилия Михайловна

2.  4Б Косенко Юлия Анатольевна

3.  4Б Шиняева Виолетта Николаевна

4.  3Б Харламова Валентина Владимировна

5.  6Б Давыдова Инесса Олеговна

6.  7А Кольцова Валентина Сергеевна

7.  7Б Алиев Халиб Ильдырым Оглы

8.  8А Бурфанова Марина Михайловна

9.  8Б Такшаитова Эльмира Талгатовна

Левадная Светлана Васильевна

10.  9А Киселева Наталья Михайловна

11.  9Б Фролова Юлия Александровна

12.  8Б Кайбалиева Эльмира Имангалиевна

13.  4А Бондарь Наталья Викторовна

14.  8В Витущенко Валентина Владимировна

15.  9В Халина Елена Сергеевна

16.  7а Макарова Мадинат Абдулметжидовна

Приложение № 2

к приказу № 421-од от 31.08.2023

График проведения мониторинга питания членами родительского контроля за

организацией питания обучающихся с 1 сентября по 30 ноября 2023 года

№ Дата Ответственный член

родительского контроля

Ответственный

представитель

школы

1 04-08.09.2023 Макарова М.А., Собачкина С.Н. Сизова В.В.

2 11-15.09.2023 Косенко Ю.А., Кайбалиева Э.И. Сизова В.В.

3 18-22.09.2023 Кольцова В.В., Шиняева В.Н. Сизова В.В.

4 25-29.09.2023 Батаргалиева А.В., Радькова Н.В. Сизова В.В.

5 02.10.2023 Макарова Е.В., Киселёва Н.М., Сизова В.В.

6 02-06.10.2023 Колесниченко Д.А., Дубина Н.М. Сизова В.В.

7 09.10.2023 Абдряшитова Р.Р., Гордеев А.А. Сизова В.В.

8 10.10.2023 Харламова В.В., Барбье М.А. Сизова В.В.

9 16-20.10.2023 Баева Л.М., Крылова К.С. Сизова В.В.

10 06-10.11.2023 Рязанцева Л.В., Фролова Ю.А. Сизова В.В.

11 13-17.11.2023 Белобородая Г.В., Бондарь Н.В. Сизова В.В.

12 20-24.11.2023 Галицкая Т.Н., Важинская О.М. Сизова В.В.

13 27.11-01.12 Солдусова Е.А., Бубенцова Л.Л. Сизова В.В.

Родители, не входящие в состав родительского контроля, утвержденного настоящим

приказом имеют право присоединиться к проведению контрольных мероприятий на

любом этапе.

Приложение № 3

к приказу № 421-од от 31.08.2023

Чек-лист общественного родительского контроля

за организацией горячего питания в образовательной организации

МОУ «СОШ № 31»

Руководтель организации:_____________________________________________________

Дата заполнения:_____________________________________________________________

Поставщик питания ___________________________________________________

Участники проведения мониторинга______________________________________________

__________________________________________________________

№ Показатель качества/вопросы Да Нет

                           1.  Условия соблюдения обучающимися правил личной гигиены.

1 Имеется ли доступ к раковинам для мытья рук?

2.  Имеется мыло, условия для сушки рук?

3. Имеются средства для дезинфекции рук?

4.  Обучающиеся пользуются созданными условиями?

                            2.Санитарно-техническое состояние обеденного зала.

1. Состояние обеденной мебели (без видимых повреждений).

2. Состояние обеденной посуды (без сколов, трещин).

3. На столовых приборах и тарелках отсутствует влага (осуществляется

прокаливание).

4. Проведение уборки обеденного зала после каждого приема пищи с

использованием моющих и дезсредств, а также проветривание.

5. Инфраструктура обеденного зала обеспечивает условия для

реализации буфетной продукции.

6. Насекомые, грызуны или следы их жизнедеятельности в столовой не

обнаружены.

7.

8.

Обеденные столы чистые?

Все элементы и поверхности столовой легко обрабатываются.

                                       3.Режим работы столовой.

1. Имеется ли график приема пищи (продолжительность каждого приема не менее

20 минут)?

2. Вывешено ли ежедневное цикличное меню в обеденном зале.

3.  Представление горячего питания обучающимся в соответствии с графиком,

утвержденным директором.

                        4.Соблюдение требований по организации питания детей.

1. Наличие на сайте школы цикличного меню для всех возрастных

групп, обучающихся (с 7 до 11 лет; с 12 и старше).

2. Соответствует ли количество приемов пищи регламентированное цикличное

меню режиму работы школы?

3. В меню отсутствуют повторы в смежные дни?

4. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты?

5.  Есть ли в организации приказ о создании и порядке

работы бракеражной комиссии?

6. От всех партий приготавливаемых блюд снимается бракераж (с записью в

бракеражном журнале не менее, чем тремя членами бракеража, исключая

работников столовой).

7. Выявлялись ли факты недопуска к реализации блюд и продуктов по результатам

работы бракеражной комиссии за последний месяц?

8. Предусмотрена ли организация питания детей с учетом особенностей здоровья

(сахарный диабет, пищевая аллергия).

9. Факты исключения и замены отдельных блюд при сравнении фактического

меню с утвержденным цикличным меню.

10. Информирование детей и родителей о здоровом питании.

11. Организация питьевого режима (питьевые фонтанчики, бутилированная вода).

12. Наличие сопроводительных документов, удостоверяющих качество и

безопасность поступающих продуктов на пищеблок

(деклараций, ветсвидетельств).

13. Наличие журнала бракеража сырой продукции, своевременность его заполнения.

                                   5. Культура обслуживания, соблюдение санэпидрежима.

1. Наличие спец.одежды у сотрудников?

2. Состояние спец.одежды у сотрудников (удовл.).

3. Наличие средств индивидуальной защиты (масок), их правильное

использование, средств для дезрук.

4. Использование при раздаче одноразовых перчаток.

5. Наличие дезсредств, инструкций к ним, правильное их использование и

размещение в обеденном зале (недоступном для детей).

6. Наличие личной медицинской книжки с пройденным медицинским осмотром,

гигиеническим обучением и профилактическими прививками.

7. Наличие профессионального образования у зав.производством и поваров.

8.

9.

10.

Имеется ли график уборки, проветривания помещений пищеблока.

Наличие книги предложений и отзывов.

Наличие салфеток на столах, подставок для столовых приборов, солонок.

               6.Оценка готовых блюд.

1. Внешний вид и подача горячего блюда эстетичны, вызывают аппетит.

2. Органолептические показатели пищевой продукции по результатам дегустации

блюда или рациона из меню текущего дня (вкусно, не вкусно).

3. Соответствие веса порций цикличному меню.

4. Температура подачи горячего блюда, приготовление соответствует

технологической карте (соблюдены)?

5. Имелись ли факты выдачи остывшей пищи?

6.  Удовлетворенность ассортиментом и качеством по результатам выборочного

опроса детей при наличии согласия их родителей.

7. Объем пищевых отходов после приема пищи, их учет.

8.  Наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности,

поступающих пищевых продуктов и готовых блюд.

Дополнительные

замечания:____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Предложения:_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подписи участников мониторинга:

Приложение № 4

к приказу № 421-од от 31.08.2023

ПОЛОЖЕНИЕ О РОДИТЕЛЬСКОМ КОНТРОЛЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о родительском контроле организации питания разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской

Федерации» (в действующей редакции), региональным стандартом оказания услуги по

обеспечению горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее

образование в образовательных организациях Саратовской области, утвержденного

министерством образования Саратовской области от 30.09.2021 № 1664 и регулирует

отношения между МОУ «СОШ № 31» (далее учреждение) и родителями (законными

представителями) обучающихся, направлено на создание необходимых условий для

питания обучающихся.

1.2. Родительский контроль организации питания обучающихся осуществляет свою

деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской

Федерации, Уставом школы.

1.2.2. Родительский контроль организации питания является постояннодействующим

органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией

питания школьников.

1.2.3. В состав родительского контроля организации питания входят представители

родительской общественности.

1.2.4. Деятельность членов родительского контроля организации питания основывается на

принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений,

гласности.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Задачи родительского контроля за организацией питания детей – повышение качества

и эффективности организации питания обучающихся в общеобразовательных

организациях путем привлечения внимания родителей (законных представителей),

выявление пищевых предпочтений и их корректировка с целью формирования у

обучающихся навыков здорового питания, подготовка предложений, направленных на

улучшение системы организации питания в каждой конкретной образовательной

организации.

3. ФУНКЦИИ

3.1. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания детей

в организованных детских коллективах могут быть оценены:

- своевременность посещения обучающихся столовой в соответствие с утвержденным

графиком приема пищи;

-соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема пищи),

состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;

-проведение уборки обеденного зала по завершении каждого приема пищи;

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

-объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности

поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей

или иных законных представителей;

- условия для организации питания обучающихся с учетом особенностей здоровья;

- организация питьевого режима;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;

-органолептические показатели пищевой продукции с дегустацией блюда или рациона из

ассортимента текущего дня, заранее заказанное за счет родительских средств.

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

4.1. Организация родительского контроля может осуществляться родителями (законными

представителями) индивидуально, в форме анкетирования родителей (законных

представителей) и детей, участия в работе общешкольной комиссии.

4.2. Итоги проверок обсуждаются на общеродительских собраниях и могут являться

основанием для обращений в адрес администрации образовательной организации, ее

учредителя и (или) оператора питания, органов контроля (надзора).

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Состав родительского контроля организации питания формируется на основании

приказа руководителя школы. Их полномочия начинаются с момента подписания

соответствующего приказа.

5.2. График родительского контроля формируется на календарный месяц ответственным

за организацию питания в соответствии с пожеланиями родителей, входящих в состав

родительского контроля.

5.3. Заседание родительского контроля проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в триместр и считаются правомочными, если на них присутствует не менее

2/3 ее членов.

5.4. Решение родительского контроля организации питания принимаются большинством

голосов из числа присутствующих членов путём открытого голосования.

6. ПОРЯДОК ДОСТУПА ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ ПРИЕМА ПИЩИ

6.1. Родители (законные представители) обучающихся, изъявившие желание участвовать в

мониторинге питания уведомляют (письменно или устно) руководителя

общеобразовательной организации или заместителя руководителя или ответственного за

организацию питания в школе.

6.2. По решению Управляющего совета или совета родителей (законных представителей)

обучающихся войти в состав комиссии по контролю за организацией питания или

согласовать свое участие (разовое или периодическое) в составе общественной комиссии.

6.3. Все члены родительского контроля при посещении помещения для приема пищи

должны быть обеспечены санитарной одеждой, сменной обувью (или бахилы) и

медицинские средства индивидуальной защиты (маска, перчатки).

6.4. Проведение мониторинга осуществляется при сопровождении представителя

администрации общеобразовательной организации.

6.5. Родители (законные представители) обучающихся обязаны выполнять установленные

образовательной организацией правила внутреннего распорядка.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

7.1. Родители (законные представители) обучающихся могут:

- задавать вопросы и получать ответы от представителя администрации

общеобразовательной организации и от представителя организатора питания в рамках их

компетенций;

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии;

- участвовать в проведение мероприятий по информированности о здоровом питании.

7.2. Родители (законные представители) обучающихся не в праве:

-проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения правил по

технике безопасности и не нарушения производственного процесса;

-отвлекать обучающихся во время приема пищи;

- находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем

общеобразовательной организации.

7.3. Родители (законные представители) обучающихся должны соблюдать правила

внутреннего распорядка МОУ «СОШ № 31».

7.4. Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга

организации питания не должны:

- проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения правил

по технике безопасности и не нарушения производственного процесса;

- отвлекать обучающихся во время приема пищи;

- находиться в столовой вне графика, утвержденного руководителем образовательной

организации;

- производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию, поименованную в

Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» как

«персональные данные». Фото- и видеоматериалы могут быть использованы при

подготовке акта проверки по результатам работы комиссии по контролю за качеством

организации питания.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

8.1. Члены родительского контроля организации питания несут ответственность за

невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей;

8.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания и

качества предоставляемых услуг.

9. ДОКУМЕНТАЦИЯ

9.1. По результату мониторинга питания члены родительского контроля заполняют и

подписываю чек-лист.

9.2. Члены родительского контроля могут оставлять комментарии в книге отзывов и

предложений.

		2023-10-06T12:39:32+0400
	Веревко Светлана Анатольевна